
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR.    /2025 
privind completarea şi modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

251/2020 privind aprobarea Regulamentului privind acordarea de  sprijin 
financiar cultelor religioase recunoscute de lege, care îşi desfăşoară 

activitatea în judeţul Harghita, cu modificările și completările ulterioare 
 
 
Consiliul Judeţean Harghita, 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. ________/2025, iniţiat de 
preşedintele Consiliului Județean Harghita la propunerea Direcției dezvoltare și 
relații externe, Raportul de specialitate nr.________/2025 al Direcţiei juridice și 
administraţiei publice, Raportul de specialitate al Direcţiei economice 
nr._______/2025, Procesul verbal nr._______/2025 de îndeplinire a exigențelor 
de transparență decizională respectiv Referatul pentru motivarea urgenței 
nr.________/2025; 
 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru familie, sănătate, social 
și culte și al Comisiei juridice și administrației publice;   
 
În conformitate cu prevederile art. 3 alin. 3 din Ordonanţa Guvernului nr. 
82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de 
cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 4, art. 5, art. 14 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ale articolului unic a Legii nr. 384/2023, 
ale art. 7 alin. (13) a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, ale art. 59, art. 60 respectiv art. 47 alin. (4) 
din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 173, alin (1) , lit.”d” coroborat cu  alin. (6),  lit.  ”a” 
precum şi art. 196, alin.(1), lit.”a” ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Harghita nr. 251/2020 cu modificările și completările ulterioare, respectiv 
“Regulamentul privind acordarea de sprijin financiar cultelor religioase  



 
 
 

 
AVIZAT, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
Balogh Krisztina 

 
 
 

Prezentul proiect de hotărâre a fost iniţiat de preşedintele Consiliului Județean 
Harghita la propunerea Direcției dezvoltare și relații externe. 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE     DIRECTOR EXECUTIV 
Bíró Barna-Botond    Kiss Timea-Gabriella    
 

 
 
 
 

VIZAT 
Serviciul juridic și administraţie publică 

Șef serviciu 
Vágássy Alpár 

 
 
 
 
 

VIZAT 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita 

Coordonator compartiment 
Szabó Zsolt Szilveszter 

 
 
 
 
 
 
 
 



recunoscute de lege, care îşi desfăşoară activitatea în judeţul Harghita” și se va 
înlocui cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
  
Art. II.  Se aprobă modificarea și completarea Anexei nr. 1 “Ghidul 
solicitantului” , Anexei nr. 2 „Modelul Anunțului public” și Anexei nr. 3 “Modelul 
cererii tip” la Regulamentul privind acordarea de  sprijin financiar cultelor 
religioase recunoscute de lege, care îşi desfăşoară activitatea în judeţul 
Harghita și se vor înlocui cu Anexa nr. 1, Anexa nr. 2 si Anexa nr. 3 la 
Regulamentul aprobat prin prezenta. 
 
Art. III. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția dezvoltare și relații externe şi Direcţia economică. 
 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic și administraţie 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Judeţean Harghita: preşedintelui 
Consiliului Judeţean Harghita, vicepreşedinților Consiliului Judeţean Harghita, 
Direcția dezvoltare și relații externe, Direcţiei economice, precum şi Instituţiei 
Prefectului judeţului Harghita. 

  
______________,  __________ 2025. 
 
        
       CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE,               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
Bíró Barna-Botond                                 Balogh Krisztina 

 
 


